
                                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2019 № 773

г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской  области,  на  основании  постановления  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

30.03.2017  №  337  «О  разработке,  реализации  и  оценке  эффективности

муниципальных  программ  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области» администрация муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  и  утвердить  в  муниципальную  программу  «Охрана

окружающей  среды»,  утвержденную  постановлением  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

12.09.2013  №  1007  (с  изменениями,  внесенными  и  утвержденными

постановлениями  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.02.2014 №183, от 31.03.2014 №354,

от  08.08.2014  №1355,  от  24.09.2014   №1529,  от  05.11.2014  №1766,  от

10.12.2014 №1944, от 12.10.2015 №2174 от 19.10.2015 №2219, от  18.12.2015

№2510, от 18.04.2016 № 396, от 31.05.2016 № 592 от 11.10.2016 № 1169, от

consultantplus://offline/ref=E805E7A9A5CF81B84E0D606034293FD35FE53187579D2AB5FB8406B590DB779FC468D16E0C69D3B636E9B1F6F9G


09.10.2017 № 1096, от 11.12.2017 № 1462, от 10.04.2018 № 374, от 25.04.2018

№ 426, от 25.06.2018 № 657, от 08.11.2018 № 1213, от 03.12.2018 № 1340, от

07.05.2019  №  600)  (далее  –  муниципальная  программа),  следующие

изменения:

1.1.  В  разделе  1  «Паспорт  муниципальной  программы  «Охрана

окружающей среды»:

1.1.1. Строку таблицы «Задачи муниципальной программы» изложить в

следующей редакции:

Задачи
муниципальной
программы

Обращение с отходами на территории муниципального
образования.
Предотвращение  загрязнения  поверхностных  и
подземных вод.
Формирование  у  населения  муниципального
образования  экологической  культуры,  экологическое
просвещение.
Информирование  населения  о  качестве  атмосферного
воздуха муниципального образования.
Охрана  парковых  зон  и  озелененных  зон  территории
города.
Обеспечение благоприятной окружающей среды.

1.1.2.  Таблицу  «Основные  показатели  эффективности  реализации

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

№ Наименование показателя
эффективности, 

ед. измерения показателя

Годы реализации программы
201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

Задача 1. Обращение с отходами на территории муниципального образования

1. Количество
ликвидированных
несанкционированных
свалок (ед.).

5 6 14 5 13 5 5 5

Задача 2. Предотвращение загрязнения поверхностных и подземных вод
2. Количество

подготовленных
документов (ед.).

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача  3.  Формирование  у  населения  муниципального  образования
экологической культуры, экологическое просвещение
3. Участие муниципального 

образования в 
Общероссийских Днях 

да да да да да да да да



защиты от экологической 
опасности по Кировской 
области.

4. Численность населения, 
участвующего в 
мероприятиях 
экологической 
направленности 
(нарастающим итогом) 
(тыс. человек)

н/д н/д н/д 10,0 10,0 10,5 11,0 11,2

Задача  4.  Информирование  населения  о  качестве  атмосферного  воздуха
муниципального образования.
5. Размещение мониторинга

на сайте муниципального 
образования.

да да да да да да да да

Задача 5.  Охрана парковых зон и озелененных зон территории города.

6.

Площадь парковых зон, 
подлежащих санитарной 
чистке и содержанию на 
постоянной основе (с 
нарастающим итогом) 
(тыс. кв. метр)

0,0 0,0 0,0 25,9 34,3 39,0 41,6 48,9

7.
Гербицидная обработка 
Борщевика Сосновского

нет нет нет нет да да да да

Задача 6. Обеспечение благоприятной окружающей среды.

8.

Площадь земель, 
введённых в 
эксплуатацию после 
проведения их 
рекультивации (с 
нарастающим итогом) 
(тыс. кв. метр)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.  В  разделе  3  «Приоритеты  муниципальной  политики  в

соответствующей сфере социально-экономического развития,  цели,  задачи,

целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы,

описание  ожидаемых  конечных  результатов  реализации  муниципальной

программы,  сроков  и  этапов  реализации  муниципальной  программы»

таблицу 1 изложить в следующей редакции:

№ Наименование показателя Годы реализации программы



эффективности, 
ед. измерения показателя

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

Задача 1. Обращение с отходами на территории муниципального образования

1. Количество
ликвидированных
несанкционированных
свалок (ед.).

5 6 14 5 13 5 5 5

Задача 2. Предотвращение загрязнения поверхностных и подземных вод
2. Количество

подготовленных
документов (ед.).

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача  3.  Формирование  у  населения  муниципального  образования
экологической культуры, экологическое просвещение
3. Участие муниципального 

образования в 
Общероссийских Днях 
защиты от экологической 
опасности по Кировской 
области.

да да да да да да да да

4. Численность населения, 
участвующего в 
мероприятиях 
экологической 
направленности 
(нарастающим итогом) 
(тыс. человек)

н/д н/д н/д 10,0 10,0 10,5 11,0 11,2

Задача  4.  Информирование  населения  о  качестве  атмосферного  воздуха
муниципального образования.
5. Размещение мониторинга

на сайте муниципального 
образования.

да да да да да да да да

Задача 5.  Охрана парковых зон и озелененных зон территории города.

6.

Площадь парковых зон, 
подлежащих санитарной 
чистке и содержанию на 
постоянной основе (с 
нарастающим итогом) 
(тыс. кв. метр)

0,0 0,0 0,0 25,9 34,3 39,0 41,6 48,9

7.
Гербицидная обработка 
Борщевика Сосновского

нет нет нет нет да да да да

Задача 6. Обеспечение благоприятной окружающей среды.

8. Площадь земель, 
введённых в 
эксплуатацию после 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



проведения их 
рекультивации (с 
нарастающим итогом) 
(тыс. кв. метр)

1.3.  В  разделе  4  «Обобщенная  характеристика  мероприятий

муниципальной программы» таблицу 2 изложить в следующей редакции:

Решаемая задача Перечень мероприятий

Обращение с отходами на 
территории муниципального
образования.

Ликвидация несанкционированных свалок на 
территории муниципального образования.

Организация и проведение инженерно-
геодезических изысканий на объекте «Полигон 
ТБО».

Проведение комплексных мероприятий по 
внедрению раздельного сбора отходов и развитию
системы сбора и переработки вторичных 
ресурсов.

Предотвращение 
загрязнения поверхностных 
и подземных вод.

Подготовка материалов для проектирования 
очистных сооружений ливневой канализации.

Осуществление мероприятий по учету и 
ликвидации экологически опасных 
водоразборных скважин.

Формирование у населения 
муниципального 
образования экологической 
культуры, экологическое 
просвещение.

Проведение Дней защиты от экологической 
опасности.
Приобретение литературы, проведение 
мероприятий экологической направленности.
Проведение смотра-конкурса «С любовью к 
городу».

Информирование населения 
о качестве атмосферного 
воздуха муниципального 
образования.

Размещение информации о состоянии 
атмосферного воздуха на сайте муниципального 
образования.

Информация о ликвидации накопленного 
загрязнения, восстановление химических и 
радиоактивного загрязнения территории бывшего 
Кирово-Чепецкого химического комбината 
силами ФГУП «РосРАО».

Охрана парковых зон и 
озелененных зон территории
города.

Санитарная чистка парковых зон.

Гербицидная обработка Борщевика Сосновского.

Обеспечение благоприятной 
окружающей среды.

Ликвидация накопленного экологического ущерба
с целью вовлечения земель в эксплуатацию после 



проведения их рекультивации

1.4.  Приложение  1  к  муниципальной  программе  изложить  в  новой

редакции. Прилагается.

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области Д.В. Копосова.

Глава администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                                                                       М.А. Шинкарёв



                        

Решаемая задача Перечень мероприятий

Объем финансирования, тыс.руб.

Исполнители и участники
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Всего

1

800,9 536,9 484,6 473,5 484,6 547,7 387,7 387,7

99,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 900,5 536,9 484,6 473,5 484,6 547,7 387,7 387,7

2

Не требуется 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Не требуется 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

20,0 18,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,0

Итого 20,0 18,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,0

Утверждено
Постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 10.06.2019 № 773

Приложение к муниципальной программе
"Охрана окружающей среды" 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы  
"Охрана окружающей среды" 

№ п/
п Источники 

финансирования

Обращение с 
отходами на 
территории 

муниципального 
образования

Ликвидация 
несанкционированных свалок 
на территории муниципального 
образования

Бюджет 
муниципального 

образования
4 103,6

Администрация муниципального 
образования (ответственный 

исполнитель)

Организация и проведение 
инженерно-геодезических 
изысканий на объекте "Полигон 
ТБО"

Бюджет 
муниципального 

образования

Проведение комплексных 
мероприятий по внедрению 
раздельного сбора отходов и 
развитию системы сбора и 
переработки вторичных 
ресурсов

Бюджет 
муниципального 

образования

4 203,2

Предотвращение 
загрязнения 

поверхностных и 
подземных вод

Подготовка материалов для 
проектирования очистных 
сооружений ливневой 
канализации Администрация муниципального 

образования (ответственный 
исполнитель)Осуществление мероприятий по 

учёту  и ликвидации 
экологически опасных 
водозаборных скважин

Формирование у 
населения 

муниципального 
образования 

экологической 
культуры, 

экологическое 
просвещение

Проведение Дней защиты от 
экологической опасности

Бюджет 
муниципального 

образования
Администрация муниципального 

образования (ответственный 
исполнитель)



3

23,7 20,2 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 78,9

Итого 23,7 20,2 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 78,9

65,0 9,4 10,0 5,0 0,0 5,0 5,0 5,0 104,4

Итого 65,0 9,4 10,0 5,0 0,0 5,0 5,0 5,0 104,4

72,0 72,0 76,0 80,0 80,0 50,0 50,0 50,0 530,0

Итого 72,0 72,0 76,0 80,0 80,0 50,0 50,0 50,0 530,0

4

Не требуется

Не требуется

5

0,0 0,0 0,0 351,3 355,3 302,0 302,0 302,0

0,0 0,0 0,0 0,0 45,0 75,0 75,0 75,0 270,0

Итого 0,0 0,0 0,0 351,3 400,3 377,0 377,0 377,0

6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Формирование у 
населения 

муниципального 
образования 

экологической 
культуры, 

экологическое 
просвещение

Приобретение литературы, 
проведение мероприятий 
экологической направленности

Бюджет 
муниципального 

образования

Администрация муниципального 
образования (ответственный 

исполнитель),(муниципальное 
казенное учреждение культуры 

"Централизованная библиотечная 
система" города Кирово-Чепецка

(участник по согласованию)

Бюджет 
муниципального 

образования

Администрация муниципального 
образования (ответственный 
исполнитель)Департамент 

образования администрации 
муниципального образования "Город 
Кирово-Чепецк" Кировской области 

(участник по согласованию)

Проведение смотра-конкурса "С 
любовью к городу"

Бюджет 
муниципального 

образования
Администрация муниципального 

образования (ответственный 
исполнитель)

Информирование 
населения о 

качестве 
атмосферного 

воздуха 
муниципального 

образования

Размещение информации о 
состоянии атмосферного 
воздуха на сайте 
муниципального образования

Администрация муниципального 
образования (ответственный 

исполнитель)

Информация о ликвидации 
накопленного загрязнения, 
восстановление химических и 
радиоактивного загрязнения 
территории бывшего Кирово-
Чепецкого химического 
комбината силами ФГУП 
"РосРАО"

Охрана парковых 
зон и 

озеленненых зон 
территории 

города

Санитарная чистка парковых 
зон

Бюджет 
муниципального 

образования
1 612,6

Администрация муниципального 
образования (ответственный 

исполнитель)
Гербицидная обработка 
Борщевика Сосновского

Бюджет 
муниципального 

образования

1 882,6

Обеспечение 
благоприятной 
окружающей 

среды

Ликвидация накопленного 
экологического ущерба с целью 
вовлечения земель в 
эксплуатацию после проведения 
их рекультивации

Бюджет 
муниципального 

образования



6

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение 
благоприятной 
окружающей 

среды



656,5 598,6 914,8 969,9 984,7 824,7 824,7

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

656,5 598,6 914,8 969,9 984,7 824,7 824,7

Прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Общий объем финансирования по 
Программе:

1 081,2 6 855,1

Федеральный 
бюджет

Бюджет 
муниципального 

образования
1 081,2 6 855,1


	приложение экология

